BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 1082/TCT-CS
V/v Hạch toán chi phí tài chính
	Hà Nội, ngày 5 tháng 4 năm 2010

Kính gửi: Công ty CP Khoáng Sản và Công nghiệp Chiến Công.

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 07/CV-CTCC ngày 15/12/2009 của Công ty CP Khoáng Sản và Công nghiệp Chiến Công về việc hạch toán chi phí tài chính, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Khoản 1 mục IV phần C Thông tư số 130/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài Chính quy định về các khoản chi được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế: "1. Trừ các khoản chi nêu tại Khoản 2 Mục này, doanh nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

1.1. Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp;

1.2. Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp luật."

Khoản 2.14 và 2.15 mục IV phần C Thông tư số 130/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài Chính quy định về các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế: "2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao gồm:

2.14. Phần chi phí trả lãi tiền vay vốn sản xuất kinh doanh của đối tượng không phải là tổ chức tín dụng hoặc tổ chức kinh tế vượt quá 150% mức lãi suất cơ bản do Ngân hàng nhà nước Việt Nam công bố tại thời điểm vay.

2.15. Chi trả lãi tiền vay để góp vốn điều lệ hoặc chi trả lãi tiền vay tương ứng với phần vốn điều lệ đã đăng ký còn thiếu theo tiến độ góp vốn ghi trong điều lệ của doanh nghiệp kể cả trường hợp doanh nghiệp đã đi vào sản xuất kinh doanh."

Đề nghị Công ty Khoáng sản và Công nghiệp Chiến Công căn cứ các quy định nêu trên và các văn bản quy phạm pháp luật khác liên quan để thực hiện. Về phương pháp hạch toán và phân bổ chi phí tài chính đề nghị công ty liên hệ với Vụ Chế Độ Kế Toán và Kiểm Toán Bộ Tài Chính để được hướng dẫn cụ thể.

Tổng cục Thuế thông báo để Công ty CP Khoáng sản và Công nghiệp Chiến Công biết và đề nghị Công ty liên hệ với Cơ quan thuế địa phương để được hướng dẫn cụ thể./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương